M. Po pilius conf. la memorabilis gesta res: nec illi terra: nec romanus bellator mari erat. Postremo: cū littoribus arcerentur: aqua et præter alia necessaria usui deficiēt: Italā reliquere. Cuius populi ea cuiusq; gētis classis fuerit: nihil certi est: maxime Siciliæ fuisse tyrānos crediderim: nā ulterior Græcia ea tépestate itestino fef

Cū car thaginē sib; Ro mæ fœ dus iētū T. Māli us. C. Plautijs M. Vale rius .G. Petilius conf. sa bello iā macedonū opes horrebat. Exercitibus dimissis: cum & foris pax & domi concordia ordinū ocium esset: ne nimis lætæ res eēnt: pestilētia ciuitatem adorta: coegit senatū iperare duūuiris ut libros sybillinos īspicerēt: eorumq; monitu lectisterniū fuit. Eodē anno Satricū ab antiatibus colonia deduc̄ta: restitutaq; urbs: quā latini diruerant: & cū carthaginensibus legatis Romæ foedus iētū: cū amicitiā & societatē petētes uenissent. Idē ociū domi forisq; mansit. T. Mālio Torquato. II

bore iuuētutis suae occiso: nulla spes esset propinqua: coacti sunt ab romanis petere auxiliū: legati introducti in senatum maxime in hanc sniam locuti sunt. Populus nos cāpanus legatos ad uos patres cōscripti misit amicitia in perpetuum auxilium p̄sens a uobis petitū: quā si secundis nostris rebus petissēmus: si cut cōcepta celerius: ita ifirmiore uicolo cōtracta esset: tunc n. ut q̄ ex æquo nō uenisse ī amicitia meminissēmus: amici forsitan pariter ac nūc subiecti atq; obnoxii uobis minus essēmus: nūc misericordia uestra conciliati: auxilioq; ī dubiis rebus defensi: beneficiū quoq; acceptū colamus: oportet: ne igrati atq; omni ope diuina humanaq; idigni uideamur. Neḡ hercule qđ samnites priores amici sociiq; uobis facti sunt: ad id ualere arbitror: ne nos ī amicitia suscipiamur: sed ut uetustæ & gradu honoris nos p̄stent neq; n. foedere samnitium: nequa noua iūgeretis foedera: cautum est. Fuit quidē apud uos semper iusta causa amicitiae: uelle eum uobis amicū eē qui uos appeteret. Cāpani & si fortuna p̄sens magnifice loqui prohibet: non urbis amplitudie: non agri ubertate ulli populo præterq; uobis cedentes: haud parua: ut arbitror: accessio bonis rebus uestris ī amicitia uenimus uestram: eqs uolscisq; æternis hostibus huius urbis qđocūq; se mouerint: ab tergo erimus: & qđ uos pro salute nostra priores feceritis: id nos p̄ impietio uestro & gloria semp̄ faciemus. Subactis iis gētibus: quae inter nos uosq; sunt: quod propediem futurum spondet & uirtus & fortuna uestra: continens oīum imperium usq; ad nos habebitis. Acerbum & misere ē: quod fateri nos fortuna nostra cogit: eo uentum ē patres cōscripti: ut aut amicorū aut inimicorū campani simus: si defenditis uestri: si deseritis samnitū erimus. Capuā ergo: & Cāpaniā oīem uestris an samnitū uiribus accedere malitis: deliberate. Oībus qđem romani uestrā misericordiam: uestrumq; auxiliū æquū ē petere: iis tamē maxime qui eā iplorantibus aliis auxiliū dū supra uires suas p̄stant: oīs in hāc necessitatē uenerunt: qđ pugnauimus uerbo p̄ fidicinis: re pro nobis: cū uideremus finitimiū populi nefario latrocinio samnitū peti: & ubi cōflagrassent fidicini ad nos traeclurg illud incendiū esse. Nec n. nūc quia dolent: iniuriā acceptā samnites: sed quia gaudēt sibi oblatam eſſe cām: op̄ pugnatū nos ueniunt: an si ultio iræ hæc: & nō occasio cupiditatis explendae esset: paꝝ fuit: qđ semel ī si dicino agro iter in Cāpania ipsa legiōes nostras cecidere: quae ē ista tam ī festa ira quā per duas acies fus sanguis explere